La permanenza del Collinus a Milano, dove si fece apprezzare anche da cittadini illustri come un Trivulzio omonimo del Maresciallo e René de Birague (1507-1583), futuro cardinale e cancelliere di Francia, fu in realtà breve: a metà dell'anno scoppiò un nuovo conflitto tra i Francesi e Francesco II Sforza che, forte del sostegno imperiale, recuperò il potere nel novembre del 1521. Collinus, constatando il declino culturale di quella città che più di ogni altra aveva positivamente contribuito alla sua formazione, si dice allora costretto a lasciare l'Italia per fare ritorno, attraverso il passo del Gottardo, in patria:

⁷⁴ Ivi, pp. 6-8: «Magnificus Senatus Tigurinus aediles suos, tam senatorios, quam plebeios, Mediolanum mittebat, ut de turribus in arce Mediolanensi constitutis specimen caperent, quo ad earundem turrium formam Tiguri turrim aedificarent, quod postea factum est [...]. Cum his Tigurinorum legatis Ammianus Mediolanum venit, atque eam urbem, quam tum Franciscus Gallorum Rex optinebat, viris doctissimis exornatam invenit. Bononiam autem nulla eruditione, nisi Jure Canonico florere percepit. Ergo Mediolani resedit et me quoque illuc evocavit. Kalendis igitur Januariis anno 1520, Mediolanum veni et exoptatissima quaequae inveni. Ab Ammiano fraterne exceptus et ad communia studia, vitaeque conditionem contubernalem receptus, praeceptorem domesticum habuimus D. Antonium Thylesium, virum sanctissimum, Graecae Latinaeque Linguae peritissimum, et Historiarum publicum professorem, qui vir optimus, cum ipsum, quot noctibus cubitum iturus, salutarem, iis me votibus resalutabat: "Vale bene, fili, et ora, ora". Item praeceptorem habuimus Stephanum Nigrum, publicum Graecarum literarum professorem, cuius translationes etiam nunc a doctissimis viris valde probantur. Item Ludovicum Coelium, utriusque Linguae professorem, etiam hodie propter suas *Antiquarum lectionum* lucubrationes celeberrimum. Horum lectionibus et consuetudine frui licebat quotidie: nec nos nostro officio, quantum ad vitae honestatem et studiorum assiduitatem, defuimus. Ita fiebat, ut mirifice apud Helvetioreum primores, qui Mediolanum ventitabant, commendaremur, cum a nostris praeceptoribus, tum ab aliis civis nobilissimis, quorum e numero fuit Joannes Jacobus Trivultius et Rhenatus Biragus, nostri apud D. Thylesium condiscipuli».

Mentre ci trovavamo a metà strada dei nostri studi, scoppiò una guerra in seguito alla quale Milano passò di nuovo nelle mani dell'imperatore. Morirono tanto gli studi di belle lettere, quanto tutti gli altri ornamenti di quella città, come dimostra il proverbio, cui gli stessi Milanesi ricorrevano comunemente dicendo: «Milano era una città sotto il re dei Francesi, un villaggio sotto l'Imperatore». Perciò fummo costretti a ritornare in patria a metà anno. Io nel ritorno portai con me e accompagnai l'Amann attraverso il passo del San Gottardo.⁷⁵